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平成17年基準

消費者物価指数（総合）及び対前年同月上昇率の推移－茨城県－    

茨城県消費者物価指数
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「茨城県消費者物価指数」について 

１ 指数の性格 

物価指数とは，物価の変動を時系列的に測定するもので，物価が基準となる時点（基準時＝指数値を100とする時点）と比べて，ど

の程度上昇又は下落したかを比率のかたちで表した数値である。 

「茨城県消費者物価指数」は，県内の世帯が購入する家計に係る財及びサービスの価格等を総合した物価の変動を指数で表した

ものである。 

２ 指数品目 

指数作成に用いられる品目は，家計の消費支出の中で重要度が高いこと等の観点から選定した 585 品目である。 

３ 指数の計算方法 

指数算式は，基準時加重相対法算式（ラスパイレス型）である。 

 

 

 

 

 

 

 

① 基準時及び基準時価格 

基準時は，平成 17年の 1年間である。 

基準時価格は，「小売物価統計調査」及び「茨城県消費者物価調査」による平成17年1年間の品目別・月別小売価格の単純平

均値である。ただし，生鮮食品（生鮮魚介，生鮮野菜，生鮮果物）については，月別ウエイトによる加重平均値である。 

② ウエイト 

品目ウエイトは，「家計調査」による平成17年平均1ヶ月の1世帯当たり品目別消費支出金額を用いて作成している。ただし，生

鮮食品については，平成 17 年の品目別消費支出金額のほか，16 年及び 17 年の月別購入数量を用いて算出した月別ウエイト

である。 

③ 価格資料 

指数品目の価格は，「小売物価統計調査」及び「茨城県消費者物価調査」よって得られた県内 11市の品目別小売価格である。 

 

 

消費者物価調査（「小売物価統計調査」及び「茨城県消費者物価調査」）について 

 

１ 調査の目的 

消費者物価調査は，県民の消費生活上重要な商品の小売価格，サービス料金及び家賃について調査を行い，消費者物価指

数その他物価に関する基礎資料を得ることを目的とする。 

 

２ 調査対象地域 

調査対象地域は，水戸市，日立市，土浦市，古河市，取手市（以上の 5 市については平成 16 年 11 月から平成 18 年 3 月ま

での合併前の旧区域），笠間市（旧友部町区域），つくば市，筑西市（旧下館市区域），鹿嶋市（旧大野村を除く区域），神栖市

（旧神栖町区域），鉾田市（旧鉾田町区域）の 11市である。 

 

３ 価格報告者 

市別に設定した調査地区の中から，調査を実施する小売店舗，サービス事業所及び借家世帯を価格報告者として選定する。 

 

４ 調査品目 

「家計調査」の結果を基に選定した 502 品目（711銘柄）。各品目については，一定の銘柄と数量の単位を指定している。 

 

５ 調査期日及び調査価格 

毎月12日を含む週の水，木，金曜日のいずれか1日の価格を調査する。ただし，生鮮食品については，上・中・下旬の3旬調

査（毎月 5日・12 日・22日を含む各週の水，木，金曜日のいずれか 1日を調査日とし，調査日とその前2日間の中値）とする。 

 

６ 調査方法 

調査の流れは，県―統計調査員―価格報告者としている。 

統計調査員が調査日に価格報告者である店舗等及び世帯を訪問し，聞き取りの方法で調査する。 



１ 結果の概要 

平成20年7月の茨城県消費者物価指数（県平均）は，総合で102.6（平成17年=100）となり，前月と比

べて0.1％下落し，前年同月比は2.4％の上昇となった。 

対前年同月比は10ヶ月連続でプラスとなった。前年同月比2.4％上昇は，家賃や外食などの値上がりが寄

与して2.5％上昇した平成4年6月以降で最大の上げ幅となる。 

全国消費者物価指数は，総合で 102.4となり，前月と比べて 0.2％上昇し，前年同月比は 2.3％の上昇と

なっている。全国と本県を比較すると，本県は総合で0.2ポイント上回り，前月比では0.3ポイント下回り，

前年同月比では0.1ポイント上回った。 

 

 

２ 前月との比較 

今月の総合指数を前月比でみると，0.1％の下落となった。これは，生鮮野菜，生鮮果物，シャツ・セータ

ー・下着類，衣料などが値下がりしたことによるものである。 

 

 ● 前月比で上昇・下落幅の大きかった項目（中分類） 

上          昇 下          落 

中   分   類 前月比(%) 中   分   類 前月比(%) 

1 

2 

3 

4 

5 

他の光熱(灯油) 

家事用消耗品(柔軟仕上剤) 

電気代 

自動車等関係費(ガソリン) 

油脂･調味料(ケチャップ) 

10.5 

2.7 

2.0 

1.9 

1.7 

1 

2 

3 

4 

4 

生鮮果物(さくらんぼ，メロン) 

生鮮野菜(えだまめ，ブロッコリー) 

ｼｬﾂ・ｾｰﾀｰ・下着類(婦人Ｔシャツ) 

衣料(婦人スーツ，ワンピース) 

生鮮魚介(いか，さば) 

▲ 10.8 

▲ 7.6 

▲ 6.8 

▲ 4.3 

▲ 4.3 

 ＊（ ）内は，変動幅の大きい品目を記載 

 

 

３ 前年同月との比較 

今月の総合指数を前年同月比でみると，2.4％の上昇となった。これは，自動車等関係費，灯油，電気代，

菓子類，調理食品，穀類などが値上がりしたことによるものである。 

 

 ● 前年同月比で上昇・下落幅の大きかった項目（中分類） 

上          昇 下          落 

中   分   類 前年同月比(%) 中   分   類 前年同月比(%) 

1 

2 

3 

4 

5 

他の光熱(灯油) 

自動車等関係費(ガソリン) 

肉類(輸入牛肉(ロース)，鶏肉) 

菓子類(チョコレート，落花生) 

ガス代(プロパンガス) 

54.1 

8.6 

7.6 

7.5 

7.3 

1 

2 

3 

4 

5 

室内装備品(カーテン，カーペット) 

教養娯楽用耐久財(ノート型パソコン) 

保健医療用品・器具(血圧計) 

他の被服類(帽子) 

家庭用耐久財(電気冷蔵庫) 

▲ 21.8 

▲ 19.3 

▲ 3.8 

▲ 3.3 

▲ 3.2 

 ＊（ ）内は，変動幅の大きい品目を記載 

 







第２-２表 総合，食料（酒類を除く）及びエネルギーを除く総合（県平均）

対前年 対前年 対前年 対前年
・ ・

対前月 同　月 対前月 同　月

平　成 17年平均 100.0 -0.3 - 100.0 - -
18 100.5 0.5 - 99.7 -0.3 -
19 100.5 0.0 - 99.5 -0.2 -

平成19年 1 月 100.2 -0.2 -0.1 99.0 -0.6 -0.4
2 99.6 -0.6 -0.4 98.8 -0.2 -0.4
3 99.9 0.3 -0.4 99.2 0.4 -0.5
4 100.1 0.2 -0.2 99.3 0.1 -0.5
5 100.4 0.3 -0.3 99.6 0.3 -0.4
6 100.5 0.1 -0.1 99.5 -0.1 -0.4
7 100.2 -0.3 -0.1 99.3 -0.2 -0.5
8 100.6 0.4 -0.5 99.5 0.2 -0.4
9 100.8 0.2 0.0 99.7 0.2 -0.1
10 101.2 0.4 0.5 99.9 0.2 0.2
11 101.1 -0.1 0.9 99.8 -0.1 0.2
12 101.5 0.4 1.1 99.8 0.0 0.2

平成20年 1 月 100.9 -0.6 0.7 99.0 -0.8 0.0
2 100.9 0.0 1.3 99.0 0.0 0.2
3 101.3 0.4 1.4 99.3 0.3 0.1
4 101.3 0.0 1.2 99.7 0.4 0.4
5 102.0 0.7 1.6 99.8 0.1 0.2
6 102.7 0.7 2.2 99.8 0.0 0.3
7 102.6 -0.1 2.4 99.6 -0.2 0.3

（＊）総合から食料（酒類を除く）及びエネルギー（電気代，都市ガス代，
　　　プロパンガス，灯油，ガソリン）を除いて算出したもの。

平成17年=100

年  月

総合
食料（酒類を除く）及び 
エネルギーを除く総合(*)

指数

上昇率（％） 上昇率（％）

指数









（平成17年＝100）

対前年 対前年 対前年
・ ・ ・

対前月 対前月 対前月
平成 13 101.7 -0.5 － 101.5 -0.7 － 102.1 -1.1 －

14 100.6 -1.1 － 100.6 -0.9 － 101.0 -1.0 －
15 100.2 -0.4 － 100.3 -0.3 － 100.6 -0.4 －
16 100.3 0.1 － 100.3 0.0 － 100.5 -0.1 －
17 100.0 -0.3 － 100.0 -0.3 － 100.0 -0.5 －
18 100.5 0.5 － 100.3 0.3 － 100.1 0.1 －
19 100.5 0.0 － 100.3 0.0 － 100.2 0.1 －

平成19年 1月 100.2 -0.2 -0.1 100.0 -0.2 0.0 99.9 -0.2 0.1
2 99.6 -0.6 -0.4 99.5 -0.5 -0.2 99.5 -0.4 0.0
3 99.9 0.3 -0.4 99.8 0.3 -0.1 99.9 0.4 0.1
4 100.1 0.2 -0.2 100.1 0.3 0.0 100.2 0.3 0.1
5 100.4 0.3 -0.3 100.4 0.3 0.0 100.4 0.2 0.0
6 100.5 0.1 -0.1 100.2 -0.2 -0.2 100.1 -0.3 -0.2
7 100.2 -0.3 -0.1 100.1 -0.1 0.0 99.9 -0.2 -0.1
8 100.6 0.4 -0.5 100.6 0.5 -0.2 100.3 0.4 -0.3
9 100.8 0.2 0.0 100.6 0.0 -0.2 100.5 0.2 -0.1
10 101.2 0.4 0.5 100.9 0.3 0.3 100.6 0.1 0.1
11 101.1 -0.1 0.9 100.7 -0.2 0.6 100.3 -0.3 0.3
12 101.5 0.4 1.1 100.9 0.2 0.7 100.5 0.2 0.4

平成20年 1月 100.9 -0.6 0.7 100.7 -0.2 0.7 100.2 -0.3 0.3
2 100.9 0.0 1.3 100.5 -0.2 1.0 99.9 -0.3 0.4
3 101.3 0.4 1.4 101.0 0.5 1.2 100.5 0.6 0.6
4 101.3 0.0 1.2 100.9 -0.1 0.8 100.8 0.3 0.6
5 102.0 0.7 1.6 101.7 0.8 1.3 101.3 0.5 0.9
6 102.7 0.7 2.2 102.2 0.5 2.0 101.6 0.3 1.5
7 102.6 -0.1 2.4 102.4 0.2 2.3 101.5 -0.1 1.6

―　問い合わせ先　―
〒310-8555  水戸市笠原町９７８番６
茨城県企画部統計課物価家計グループ
電話　029(301)2661　ダイヤルイン

　なお，調査結果については「いばらき統計情報ネットワーク」及び「いばらき携帯統計」においても
公表しています。

「いばらき統計情報ネットワーク」
http://www.pref.ibaraki.jp/tokei/

「いばらき携帯統計」
http://www.pref.ibaraki.jp/tokei/i/index.html（ｉモード）
http://www.pref.ibaraki.jp/tokei/ez/index.html（ＥＺｗｅｂ）
http://www.pref.ibaraki.jp/tokei/j/index.html（Yahoo!ケータイ）

年平均

注）平成９年１月からつくば市，鹿島地方を加えた１１市の平均指数を県平均指数とする。

　茨城県企画部統計課では，県民のみなさんの生活に役立つ情報を提供するために，物価調査をはじめ，
各種統計調査を実施しております。
　よりよい統計調査を行うためには，県民各位のご理解とご協力が必要ですので今後ともよろしくお願い
致します。

表５　茨城県･全国・東京都区部総合指数の動き

資 料 茨 城 県 総 務 省 統 計 局

東 京 都 区 部

総合指数

上昇率（％）
年 月

上昇率（％）

総合指数

茨 城 県

対前年
同　月

対前年
同　月

対前年
同　月

全 国

総合指数

上昇率（％）


